
1 

 

令和５年度第３回見附市介護保険運営協議会・見附市地域密着型サービス

運営委員会・見附市地域包括支援センター運営協議会 会議録 

 

 

日 時：令和６年３月５日（火） 午後１時 30分～午後２時 20分 

場 所：見附市保健福祉センター ２階 会議室 

出席者：委 員（13名） 

見附市老人クラブ連合会 理事 髙井 三枝子 

連合中越地域協議会見附地区支部 事務局長 五十嵐 厚 

公募委員  小坂井 保子 

公募委員                                    平瀨 明子 

見附市南蒲原郡医師会    会長   山谷 春喜 

見附市歯科医師会 理事 早川 智道 

 （福）見附福祉会 業務執行理事 若井 和実 

（福）見附市社会福祉協議会 会長 星野 隆 

見附市保健推進協議会       委員        田中 明美 

見附市民生委員 

・児童委員連絡協議会 民生委員・児童委員 磯部 和子 

見附市市民活動・ボランティア 

 連絡協議会 会長 佐野 政秋 

見附市健康サポートクラブ                 下田 美代子 

見附商工会 参事 髙橋 昭 

 

事務局 

見附市健康福祉課        課長                    小此鬼 明 

                課長補佐        宮本 有香 

 介護保険係長     椿 博子 

 高齢福祉係長 青柳 充 

 高齢福祉係総括主査 坂井 紀子 

 介護保険係主事     柴嶺 薫 

欠席者：委 員（１名） 

えちご中越農業協同組合      あぐりセンター見附店   金安 暁美 

 



2 

 

１ 開 会 

（椿介護保険係長） 

 皆様お揃いですので、これより、令和５年度第３回見附市介護保険運営協議会・

地域密着型サービス運営委員会・地域包括支援センター運営協議会を開会いたしま

す。本日の進行役を務めます介護保険係の椿と申します。よろしくお願いします。 

では、会議に先立ちまして資料の確認をさせていただきます。次第、委員名簿、

資料１、資料２、資料３、資料４となっております。皆様資料はお揃いでしょうか。 

それでは、不足がなければ、会を進めさせていただきます。 

 始めに、健康福祉課長の小此鬼が開会の挨拶を申し上げます。 

 

（小此鬼健康福祉課長） 

  皆様お疲れ様でございます。健康福祉課長の小此鬼です。 

  今回の第３回の会議につきましては、第９期の介護保険事業計画（案）のパブリ 

 ックコメントを受けて修正をしたものや今回は修正しませんが、今後取り入れたい 

 部分などを踏まえ、再度素案を示させていただいております。その他にも令和６年 

 度の介護保険事業特別会計の予算、令和６年度の地域包括支援センターの運営方針 

 について皆様からご協議いただきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願 

 いいたします。 

 

（椿介護保険係長） 

  本日は金安委員から欠席の連絡をいただいております。 

  それでは、会議に入ります。会議の議事内容、会議資料につきましては、市の要 

 綱に基づき市のホームページにて公開させていただきますので、よろしくお願いい 

 たします。 

  また、本協議会は「審議会等の会議の公開に関する指針」に基づき、傍聴希望者 

 がいる場合、傍聴を認めております。本日の会議の傍聴希望者はおりませんでした 

 のでご報告いたします。 

  それでは、星野会長から、議事の進行をお願いしたいと思います。よろしくお願 

 いします。 

 

（星野会長） 

  皆様ご苦労様でございます。令和５年度の第３回の会議でございます。 

 議事の前に会議成立の確認を行います。本日は、14名の委員のうち、13名の委 

員が出席ということで、過半数に達していますので、本日の会議が成立しているこ 

とをご報告します。 

次に、議事録署名委員の指名ですが、今回は若井委員にお願いしたいと思います。

よろしくお願いします。 

 



3 

 

（若井委員） 

  はい。 

 

２ 議 題 

（星野会長） 

それでは、次第に沿って会議を進めます。 

２．議題（１）「見附市高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画について」、 

 事務局から説明をお願いします。 

 

（椿介護保険係長） 

  資料１により説明 

  なお、現在、介護保険法の規程に基づき新潟県に計画内容に対する意見を求めて 

 います。仮に県より修正を伴う意見があった場合には、年度内に協議会を再度開催 

 することが難しいことから、その修正に関しては事務局に一任いただくことでお願 

 いしたいと考えております。以上で議題（１）「見附市高齢者保健福祉計画・第９期 

 介護保険事業計画について」の説明を終わります。 

  

（星野会長） 

それでは、これについてのご意見、ご質問はございませんか。 

 

（委員） 

異議なし 

 

（星野会長） 

  それでは私の方から一つ、34ページのアンケートの調査結果概要の回答件数が 

 合わないというパブリックコメントの意見を受け、無回答の 4.0％を追加されたと 

 いうことですが、合計すると 100.1％になるんですよね。市の回答として無回答が 

 19件あったということですが、4.0％ではなく、3.9％が正しいということで良いの 

 ではないでしょうか。 

 

（椿介護保険係長） 

  ありがとうございました。では、3.9％に修正するということで、よろしくお願い 

 いたします。 

 

（星野会長） 

 皆様の方から、ご意見、ご質問がなければ、議題の（１）については事務局の説 

明のとおり承認するということでよろしいでしょうか。 

 



4 

 

（委員） 

異議なし 

 

（星野会長） 

それではそのように決定しました。先程事務局から説明があったように県からの

文言の追加等があった場合は、事務局に一任するということ進めさせていただきま

す。 

  次に、議題の（２）「令和６年度介護保険事業特別会計について」、事務局からお 

 願いします。 

 

（柴嶺主事） 

  資料２により説明 

 

（星野会長） 

  ありがとうございました。それでは、これについてのご意見、ご質問はございま

せんか。ご意見、ご質問がなければ、議題の（２）については事務局の説明のとお

り承認するということでよろしいでしょうか。 

 

（委員） 

異議なし 

 

（星野会長） 

  それではそのように決定しました。次に、（３）「地域包括支援センター運営方針」 

 について、事務局からお願いします。 

 

（青柳高齢福祉係長） 

  資料３により説明 

 

（星野会長） 

  それでは皆様の方からご意見・ご質問はございませんでしょうか。議題（３）に 

 ついては、事務局の説明のとおり承認するということでよろしいでしょうか。 

 

（委員） 

異議なし 

 

３ その他 

（星野会長） 

  これで議題については終了となりますが、３「その他」の（１）「見附市の介護保 



5 

 

 険の現状について」、事務局から説明をお願いします。 

 

（椿介護保険係長） 

  資料４により説明 

 

（星野会長） 

  ありがとうございました。それでは皆様の方からご意見・ご質問はございません 

 でしょうか。ご意見・ご質問がなれけば、３「その他」についてはこれにて終了と 

 させていただきます。事務局の方から他に何かございますでしょうか。 

 

（椿介護保険係長） 

  今回の会議が、現在の委員の方々での最後の会議になります。今回で退任される 

 委員の皆様におかれましては、これまでご協力いただきまして大変ありがとうござ 

 いました。 

  また、次期も委員をお願いさせていただきます委員の皆様におかれましては、引 

 き続きご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

４ 閉 会 

（星野会長） 

  以上で予定していた案件は全て終了しました。事務局にお返しします。 

 

（椿介護保険係長） 

  これをもちまして、見附市介護保険運営協議会を閉じさせていただきます。ご協 

 力ありがとうございました。 

 

 

以上、見附市介護保険運営協議会規則第７条第２項の規定により署名する。 

 

令和６年３月 18日 

 

 

会  長                 

 

 

委  員                 

 


